
ALCALDÍA DE PASTO 
Despacho del Alcalde 

DECRETO 02 3 1 DE 2022 

2 1 JUN 2022, 
POR EL CUAL SE ADOPTA EL PLAN LOCAL DE SEGURIDAD VIAL DEL MUNICIPIO DE 

PASTO 

EL ALCALDE DEL MUNICIPIO DE PASTO 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las señaladas en la Constitución 
Política particularmente las otorgadas en el articulo 2, 209 y  315, y en la Ley 136 de 1994, modificada por 
la Ley 1551 de 2012, La Ley 769 de 2002, modificada por la Ley 1383 de 2010, y la Ley 1503 de 2011, y 
lo establecido en la Resolución Nacional 2273 de 2014 expedida por el Ministerio de Transporte "Por 

medio del cual se ajusta el Plan Nacional de Seguridad Vial 2011-2021 y se dictan otras disposiciones", y 

CONSIDERANDO 

Que de conformidad al inciso segundo del artículo 2 de la Constitución Política de 
Colombia, las autoridades de la Republica están instituidas para proteger a todas las 
personas residentes en Colombia, en su vida, honra, bienes, creencias y demás derechos 
y libertades. 

Que a los mandatarios locales como autoridades de tránsito, Articulo 7 Ley 769 de 2002, 
les corresponde velar por la seguridad de las personas y las cosas en las vías públicas y 
privadas abiertas al público, sus funciones serán de carácter regulatorio y sancionatorio 
y sus acciones deben ser orientadas a la prevención y la asistencia técnica y humana a 
los usuarios de las vías. 

Que el inciso segundo del artículo primero del Código Nacional de Tránsito Terrestre Ley 
769 de 2002, preceptúa que en desarrollo de lo dispuesto en el artículo 24 de la 
Constitución Política, todo colombiano tiene derecho a circular libremente por el territorio 
nacional, sujeto a la intervención y reglamentación de las autoridades para garantía de la 
seguridad y comodidad de los habitantes, especialmente de los peatones y 
discapacitados físicos y mentales, para la preservación de un ambiente sano y la 
protección del uso común del espacio público. 

Que el inciso segundo del parágrafo tercero del articulo 6 de la Ley 769 de 2002, 
preceptúa que los Alcaldes, dentro de su respectiva jurisdicción, deberán expedir las 
normas y tomar las medidas necesarias para mejorar el desplazamiento de personas, 
animales y vehículos por las vías públicas. 

Que a través de la Ley 1450 de 2011 (Planes Nacionales de Desarrollo 2010-2014, 2014-
2018 Y 2018-2022), el Estado Colombiano instauro la Seguridad Vial como una política 
de Estado prioritaria del Gobierno Nacional, por lo que a los mandatarios locales les 
corresponde ejecutar las acciones pertinentes para su concreción, implementación, 
ejecución y seguimiento. 

Que el Gobierno de Colombia ha definido como una prioridad y como una Política de 
Estado la Seguridad Vial; en ese contexto, a través del Ministerio de Transporte, se ha 
establecido un Plan Nacional de Seguridad Vial - PNSV 2013-2021, que se presenta y 
se estructura fundamentalmente desde experiencias internacionales y recomendaciones 
que sobre la materia han proferido diversos organismos multilaterales, quien presentó el 



ALCALDÍA DE PASTO 
Despacho del Alcalde 

DECRETO 02 3 DE 2022 

21JUN 2022. 
POR EL CUAL SE ADOPTA EL PLAN LOCAL DE SEGURIDAD VIAL DEL MUNICIPIO DE 

PASTO 

Plan Mundial para el Segundo Decenio de Acción, con el objetivo de reducir en un 50% 
para 2030 las muertes y traumatismos graves provocados por el tránsito y declaró en su 
resolución 74/299 el "Decenio de Acción para la Seguridad Vial 2021-2030". 

Que es obligación del Municipio de Pasto, establecer una política de movilidad segura 
para todos los ciudadanos, generando mecanismos y estrategias medibles mediante 
indicadores de resultados, promoviendo la generación de una comunidad segura a través 
de la disminución del riesgo mediante programas de prevención, atención y tratamiento. 

Que mediante Decreto 0630 del 12 de septiembre del 2012 se creó el Consejo Municipal 
de Seguridad Vial en el Municipio, el cual fue modificado a través del Decreto No.0565 
del 23 de noviembre del 2017, estableciendo cómo será su integración y funciones, 
contemplando en su Art. 4. Funciones del Consejo Municipal de Seguridad Vial. "Aprobar 
el Plan Municipal de Seguridad Vial que le presente la Secretaria de Tránsito y Transporte 
Municipal". 

Que el 15 de junio de 2022 se llevó a cabo el Comité Local de Seguridad Vial, en el cual 
se aprobó por los miembros de dicho Comité, la adopción del "Plan Local de Seguridad 
Vial - Pasto Ciudad en Movimiento", de conformidad al producto final entregado por la 
consultoría de formulación, elaboración e implementación del Plan Local de Seguridad 
Vial para el municipio de Pasto. 

Que corresponde al alcalde, como máxima autoridad de tránsito en el municipio de Pasto, 
adoptar el Plan Local de Seguridad Vial para el Municipio, logrando de esta manera 
institucionalizar esta herramienta y dar continuidad a las acciones planteadas para 
garantizar la Seguridad Vial en el mismo. 

En mérito de lo expuesto, 

DECRETA 

ARTÍCULO PRIMERO.- Adoptar en todas sus partes el Plan Local de Seguridad Vial 
del municipio de Pasto, el cual hace parte integral del 
Presente Decreto, como una herramienta que establece las 
estrategias, proyectos y actividades tendientes a generar 
unas condiciones de movilidad seguras, equitativas, 
eficientes y sostenibles, de manera que contribuya a mejorar 
la calidad de vida de la comunidad, la competitividad de la 
región y las políticas de seguridad vial. 

ARTÍCULO SEGUNDO. - En concordancia con el Plan Nacional de Seguridad Vial 2011 
-2021, el presente Plan Local de Seguridad Vial - PLSV 
tendrá vigencia hasta el año 2024 y podrá ser objeto de 



GER'MA-CHA O'pe DE LA ROSA 
alde Muni palde Pasto 

Aprobó: 

Aprobó: 

A 4ELA?'fl
01  

JA 

LUIS 
Jefe de 

INEZ 
a SYrM 

/ A- 
~V1ERtAT1 519 
Profesional Universit 

ALGO 
río Oficina Juridica 

1 Revisó: 

Despacho 

Revisó: RODRIGO FERN4NI0,  BASTIDAS TOBAR 
Subsecr' .rio de ridad Vial y control Operativo. 

Revisó: LIZZET ''RA BENAVIDES GARCÍA 
Aboga.:

11  

SS O 

-J. 
Proyectó: ÓNICXALINEd4%1ENEZ C 

rofesio,aI Contratista STTM. 

ALCALDIA DE PASTO 
Despacho del Alcalde 

DECRETO N° o 2 3 1 DE 2022 

21JUN2022. ) 

POR EL CUAL SE ADOPTA EL PLAN LOCAL DE SEGURIDAD VIAL DEL MUNICIPIO 
DE PASTO 

revisión yio actualización cada dos (2) años, si se requiere, 
teniendo en cuenta las políticas del Gobierno Nacional. 

ARTÍCULO TERCERO. - El presente Decreto rige a partir de la fecha de su expedición 
y deroga todas las disposiciones que le sean contrarias. 

Dado en San Juan de Pasto, a tos 
21 JUN 2022. 

PUBLIQUESE COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 


















































































































